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her på, for så kommer gødningsressourcerne til- 
bage til landbruget, og det er også helt umuligt 
at forestille sig en omfattende økologisk drift i 
Danmark, hvis man ikke får næringsstofferne og 
saltene tilbage fra byerne. 

Derfor vil jeg spørge hr. Jens Vibjerg, om hr. 
Jens Vibjerg så ikke kan føle sig helt tryg. For 
der er altså en økologisk løsning; man behøver 
ikke at vælge nedsivningsanlæg. 

(Kort bemærkning). 
Martin Glerup (S): 
Jeg har to spørgsmål til hr. Jens Vibjerg. 

Det første er: Hvad får Venstre til at tro, at 
kommunerne vil give ejendomme, hvor der ikke 
er en miljøgevinst ved at foretage en investering 
i forbedret rensning, påbud om foranstaltnin- 
ger? 

Det andet spørgsmål er: Hvorfor er denne 
betalingsmodel så forfærdelig set fra Venstres 
synspunkt? 

For det var jo sådan, at da vi i maj 1992 ved- 
tog betalingsvedtægtsloven, så vi, at kloakerin- 
gen var for dyrt for husstandene i de mindre 
samfund, og derfor blev det vedtaget, at de 
skulle betale 18.000 kr. for en enkelt- og 30.000 
kr. for en dobbeltstrenget kloakering, og så 
skulle det samlede kommunale kloakfællesskab 
løfte resten. Og det blev vedtaget enstemmigt, 
også med Venstres stemmer. 

Hvad er det, der gør, at den ordning, som har 
fungeret udmærket til i dag, ikke kan bruges 
mere? Det vil jeg gerne vide. 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Til fru Anni Svanholt vil jeg gerne svare med et 
modspørgsmål: Hvor har Venstre meldt sig ud? 
Vi har sagt mange gange fra talerstolen, og vi 
har skrevet i vores betænkningsbidrag, at vi vil 
rensning, det er bare den måde, den vanvittige 
lov her opererer med, vi ikke vil være med til. 

Og så er jeg selvfølgelig glad for hr. Bent 
Hindrup Andersens sympati også for vores 
synspunkter på det her område. Jeg tror egent- 
lig, at hvis Enhedslisten havde lyttet lidt mere til 
Venstre og De Konservative fra starten, så kun- 
ne vi have fundet nogle fornuftige løsninger på 
det her spildevandsområde, for jeg har mærket 
mig, at når vi snakker om disse her ting, så har 
Enhedslisten en mere jordnær og realistisk ind- 
gangsvinkel til løsninger, som også er til at beta- 
le sig fra, og hvor vi får en stor effekt for penge- 
ne. Så til en anden gang vil jeg sige, at Enheds- 
listen skulle lytte lidt mere til os. 

Så til hr. Martin Glerup, som spørger, hvorfor 
betalingsmodellen er så forfærdelig. Jamen vi 
har jo hørt gang på gang i udvalget, hvordan 
alle, der har været i deputation, har tordnet 
imod betalingsmodellen. KL har tordnet imod 
betalingsmodellen, og Det Skæve Danmark har 
talt imod betalingsmodellen, så det har hr. Mar- 
tin Glerup jo hørt til bevidstløshed. Vi ved jo -  
og det er også nævnt tidligere her i dag -  at den 
er økonomisk meget, meget skæv, den vil give 
en utrolig stor administration ude i kommuner- 
ne, og den vil give en omkostning for de kom- 
munale kloakfonde, som er helt ude af trit med 
det, man ellers laver her. 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (S): 
For at det, hr. Jens Vibjerg sagde, nemlig at vi 
overhovedet ikke har taget hensyn til deputatio- 
ner og spørgsmål, ikke skal stå uimodsagt, så vil 
jeg sige, at jeg håber da, at hr. Jens Vibjerg har 
læst ændringsforslagene, som sådan set har 
taget hensyn til disse her ting. 

Og så spørger hr. Jens Vibjerg igen, hvorfor vi 
dog ikke indgik i en eller anden forhandling og 
et eller andet samarbejde, et eller andet forlig. 
Det er altså svært med nogen, der ikke vil, men 
som kun er imod. Og det er sådan set det, der er 
foregået. Hvad vil Venstre? Vil de gøre noget for 
miljøet? Nej! 

(Kort bemærkning). 
Anni Svanholt (SF): 
Hr. Vibjerg spurgte mig, hvor Venstre har meldt 
sig ud. Ja, det startede man jo med at gøre alle- 
rede ved førstebehandlingen, hvor der blev 
meldt kraftigt ud, at staten skal betale, og der 
blev i hvert fald ikke sendt nogen signaler over- 
hovedet om, at man var indstillet på at gå ind i 
en forhandling. 

Og ærlig talt har der jo været masser af 
muligheder og chancer lige til det sidste, men 
Venstre har faktisk bare besluttet sig for, at man 
ikke vil gå ind i denne her sag, at man ikke vil 
rense spildevandet, og at man ikke vil gøre 
noget for miljøet. Alle de dér store ord, der bli- 
ver brugt ved festlige lejligheder, er jo bare store 
ord og ingen handling. Det kan vi se fra Ven- 
stres side, og det kan vi se fra De Konservatives 
side. De Konservative siger også: Næh, det var 
ikke lige det her, og i virkeligheden så tænker vi 
på noget andet; men når man kan handle, når 
man kan gøre noget, så er de bare ikke på plet- 
ten, så har de meldt sig ud. 


